

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA ESTADO DE MINAS GERAIS Assessoria Técnica



PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2020

"Concede o Título de Cidadão Honorário ao Senhor Gilson Marcio da Silva – Gil Minogue."

A CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA aprova:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Ipatinga ao Senhor **Gilson Marcio da Silva – "Gil Minogue"**.

Art. 2º O diploma relativo ao título será entregue ao homenageado em local, dia e hora a serem designados pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 29 de outubro de 2020.

Lene Teixeira Sousa Gonçalves VEREADORA

	_	THE PERSON NAMED IN COLUMN TWO IS NOT THE OWNER.	
A(s)	Comis	são (õ	es)
	E.51.0	E. (). i A.	
Par	a Fins d	e Pare	cer
Pri	OY	a Paid	1
Até:	19 1	<u>!.l</u>	<u></u>



JUSTIFICATIVA:

Gilson Márcio da Silva, mais conhecido como Gil Minogue, nasceu em 1982, tem 38 anos, filho de Hilda Batista dos Santos Silva e Manoel Rodrigues da Silva, último entre cinco irmãos. Nasceu em São José do Goiabal, distrito de Governador Valadares, onde viveu uma infância incrível; aos 14 anos saiu de casa pra estudar no Vale do Aço, depois São Paulo.

Empresário no ramo da beleza desde 2007, abriu seu primeiro salão em Ipatinga e logo ficou conhecido como um profissional diferenciado, principalmente pelo seu trabalho de excelência.

Hoje, tem dois grandes salões de beleza na cidade, é reconhecido em toda região e até mesmo internacionalmente, tendo realizado trabalhos em vários países pelo mundo. Salão revelação no Beauty Minas 2009 nos melhores de Minas Gerais.

Além do seu grande prestígio como empreendedor, Gil Minogue ficou conhecido por exercer sua função com grande responsabilidade social, pois sempre esteve no suporte das vivências de muitas mulheres que sofreram/sofrem violência doméstica e psicológica, apoiando individualmente cada mulher que lhe procurava.

Foi o idealizador do Projeto de arrecadação de cestas básicas para entidades carentes, que reuniu todo seguimento da beleza de Ipatinga e região promovendo um dia de serviços revertidos a comunidade.

Gil Minogue também é conhecido por sua generosidade na profissão, incentivando e disseminando conhecimento a novos profissionais que iniciam ou desejam iniciar na carreira.

Outra marca de Gil Minogue é sua presença e de sua equipe em projetos sociais que valorizam o empoderamento feminino e a força da mulher, como o Projeto Mãe de Prematuro e de projetos artesanais com o Projeto Indaiá.

Por sua trajetória pessoal e profissional e por elevar o nome de nossa cidade com grande valor, propomos a devida homenagem a Gil Minogue concedendo-lhe o Titulo de Cidadão Honorário de Ipatinga.

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA

MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 083/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com base no artigo 265 do Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear Comissão Especial composta pelos Vereadores Lene Teixeira Sousa Gonçalves, Antônio José Ferreira Neto e Gustavo Morais Nunes para, no prazo de 15 dias a partir da distribuição da proposição, emitir parecer aos **Projetos de Resoluções** que Concedem os Títulos de Cidadania Honorária, Medalhas Jamil Selim de Sales e Medalhas do Mérito Legislativo referentes ao ano de 2020.

Havendo impedimento de qualquer membro da Comissão, o impedido será substituído pelo Vereador Ademir Cláudio Dias, na qualidade de suplente.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de abril de 2020.

Jadson Heleno Moreira

PRESIDENTE